

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương khoá XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045**

-----

Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây gọi là Nghị quyết 19); Kế hoạch số 09-KH/TW (sau đây gọi là Kế hoạch 09), ngày 23/8/2022 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết 19, Ban Kinh tế Trung ương ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

### **I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu của các cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, cán bộ, đảng viên trong thực hiện Nghị quyết 19.

- Là căn cứ để Ban Kinh tế Trung ương thực hiện chức năng, nhiệm vụ trong việc giám sát, kiểm tra, đôn đốc các tỉnh uỷ, thành uỷ, ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 19 và Kế hoạch 09.

#### **2. Yêu cầu**

Tổ chức nghiên cứu, học tập và quán triệt Nghị quyết nghiêm túc, đầy đủ, đúng thành phần; xây dựng chương trình và tổ chức thực hiện Chương trình thực hiện Nghị quyết 19; Kế hoạch 09 đúng tiến độ, thiết thực, hiệu quả, sớm đưa Nghị quyết 19 đi vào cuộc sống.

## II- NHIỆM VỤ CHUNG

1. Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về nội dung, kết quả thực hiện Nghị quyết 19.

2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc việc xây dựng, ban hành chương trình hành động, kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết 19.

3. Giám sát, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Nghị quyết 19; việc tổ chức triển khai các chương trình, kế hoạch, đề án thực hiện Nghị quyết 19, bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất; việc thể chế hoá các nội dung của Nghị quyết 19 thành chính sách, pháp luật về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; công tác chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị quyết 19 của các ban, bộ, ngành và địa phương.

4. Định kỳ hằng năm báo cáo Bộ Chính trị, Ban Bí thư tình hình thực hiện Nghị quyết 19 của các tỉnh uỷ, thành uỷ, ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương; kịp thời phát hiện cách làm hay, nhân tố mới để nhân rộng, những khó khăn, vướng mắc cần giải quyết; đôn đốc, nhắc nhở các địa phương, đơn vị thực hiện Nghị quyết 19 chưa tốt.

5. Sơ kết 5 năm, tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 19 theo chương trình công tác của Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

## III- NHIỆM VỤ CỤ THỂ

**1. Nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết 19 và Kế hoạch 09; tuyên truyền nội dung và kết quả thực hiện Nghị quyết 19**

*Thời gian:* thực hiện thường xuyên

*Nhiệm vụ chủ yếu thực hiện:* Phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương và các cơ quan liên quan hướng dẫn các cấp uỷ, tổ chức đảng tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết 19 và Kế hoạch 09. Chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông và trực tiếp chỉ đạo đưa tin trên Trang tin điện tử và Tạp chí Kinh tế của Ban Kinh tế Trung ương về tình hình thực hiện Nghị quyết 19. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết cho toàn thể cán bộ, đảng viên của Ban Kinh tế Trung ương theo đúng Kế hoạch học tập

Nghị quyết Hội nghị Trung ương lần thứ Năm của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương.

**2. Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 19 và Kế hoạch 09; báo cáo Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tình hình thực hiện Nghị quyết 19 và Kế hoạch 09**

*Thời gian:* thực hiện thường xuyên

*Nhiệm vụ chủ yếu thực hiện:* Chủ trì, phối hợp với tỉnh ủy, thành ủy, ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Trung ương và chủ động thu thập thông tin liên quan để thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình và đôn đốc việc triển khai thực hiện Nghị quyết 19, Kế hoạch 09 của các cấp, các ngành. Định kỳ hằng năm báo cáo Bộ Chính trị, Ban Bí thư tình hình, kết quả chủ yếu trong thực hiện Nghị quyết 19 của các tỉnh ủy, thành ủy, ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Trung ương. Trường hợp cần thiết, kịp thời báo cáo Thường trực Ban Bí thư khi có vấn đề lớn, nhạy cảm phát sinh.

**3. Giám sát, kiểm tra tình hình thực hiện Nghị quyết 19 và Kế hoạch 09**

*Thời gian thực hiện:* Theo yêu cầu thực tiễn và được cấp có thẩm quyền cho phép.

*Nhiệm vụ chủ yếu thực hiện:* Ban Kinh tế Trung ương chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành giám sát, kiểm tra tình hình thực hiện Nghị quyết 19 và Kế hoạch 09. Xây dựng báo cáo giám sát, kiểm tra, trong đó phân tích, đánh giá đầy đủ, toàn diện những kết quả đạt được, hạn chế, yếu kém và nguyên nhân trong quá trình tổ chức thực hiện của các địa phương, đơn vị được giám sát, kiểm tra; kịp thời phát hiện cách làm hay, nhân tố mới để nhân rộng, những khó khăn, vướng mắc cần giải quyết; đôn đốc, nhắc nhở các địa phương, đơn vị thực hiện Nghị quyết 19 chưa tốt; đề xuất, kiến nghị những giải pháp phù hợp, khả thi tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết 19.

**4. Tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 19**

*Thời gian thực hiện:* dự kiến năm 2027.

*Nhiệm vụ chủ yếu thực hiện:* Ban Kinh tế Trung ương chủ trì, phối hợp với tỉnh uỷ, thành uỷ, ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương tiến hành sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 19. Xây dựng Báo cáo sơ kết 5 năm trình Bộ Chính trị, trong đó phân tích, đánh giá đầy đủ, toàn diện những kết quả đạt được, hạn chế, yếu kém và nguyên nhân sau 5 năm thực hiện Nghị quyết 19 của các tỉnh uỷ, thành uỷ, ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương; đề xuất, kiến nghị điều chỉnh, bổ sung mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp mới phù hợp với tình hình thực tiễn (nếu có) để thực hiện thành công Nghị quyết 19.

### **5. Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 19**

*Thời gian thực hiện:* dự kiến sau năm 2030.

*Nhiệm vụ chủ yếu thực hiện:* Ban Kinh tế Trung ương chủ trì, phối hợp với tỉnh uỷ, thành uỷ, ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương tiến hành tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 19. Xây dựng Báo cáo tổng kết trình Bộ Chính trị, trong đó phân tích, đánh giá đầy đủ, toàn diện những kết quả đạt được, hạn chế, yếu kém và nguyên nhân sau 10 năm thực hiện Nghị quyết 19 của các tỉnh uỷ, thành uỷ, ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương; đề xuất, kiến nghị những quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp mới về phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn, phù hợp với tình hình thực tiễn, đáp ứng yêu cầu phát triển mới của đất nước.

## **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Kinh tế Trung ương phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ, các tỉnh uỷ, thành uỷ, trực thuộc Trung ương, Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội để hoàn thành tốt các nhiệm vụ được nêu tại Nghị quyết 19 và Kế hoạch 09.

2. Giao Vụ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các vụ, đơn vị trực thuộc Ban tham mưu Lãnh đạo Ban để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

Giao Văn phòng Ban phối hợp với Vụ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đưa nội dung Kế hoạch này vào Chương trình công tác hằng năm của Ban.

3. Các Vụ, đơn vị trực thuộc Ban Kinh tế Trung ương theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ với Vụ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này./.

**TRƯỞNG BAN**  
**Đã ký: Trần Tuấn Anh**

**TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI**  
**VĂN PHÒNG**

\*

Số 643-BS/VPTU

**SAO LỤC**

*Quảng Ngãi, ngày 02 tháng 12 năm 2022*

**Nơi nhận:**

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Tỉnh đoàn,
- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh – Truyền hình,
- Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- VPTU: PCVP, P.TH,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**K/T CHÁNH VĂN PHÒNG**  
**PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Nguyễn Thị Ngọc Bích**